
Abstrakt 

Nestátní ozbrojení aktéři představují v posledních desetiletích významnou výzvu pro národní i 

mezinárodní bezpečnost. Jedním z řady států, které byly zasaženy rozsáhlým násilím ze strany 

těchto entit, je také Keňa. Obzvláště ozbrojená skupina jménem Mungiki se v Keni stala 

důležitým bezpečnostním, politickým, kriminálním a náboženským aktérem. Vzhledem k 

častým transformacím této skupiny, které komplikují jasné určení toho, o jaký typ nestátního 

ozbrojeného aktéra se jedná, není případ Mungiki lehce uchopitelný. Za účelem lepšího 

porozumění fungování této entity a rozšíření současných poznatků o nestátních ozbrojených 

aktérech si tato práce klade za cíl konceptualizovat jednotlivé fáze vývoje Mungiki a současně 

vysvětlit mechanismy dílčích transformací z jednoho typu aktéra na druhý. 

Na základě rešerše existující literatury zaměřené na nestátní ozbrojené aktéry, jejich 

konceptualizaci, vznik a transformace, diplomová práce využívá metodu sledování procesu v 

případové studii zaměřené na vysvětlení jednotlivých transformací. Výzkum zahrnuje 

hloubkovou analýzu vývoje Mungiki v kontextu keňského bezpečnostního a politického 

prostředí. Výsledky výzkumu ukazují, že Mungiki vystupovalo v dílčích fázích svého vývoje v 

roli různých typů nestátních ozbrojených aktérů, včetně milice, gangu nebo domobrany. Časté 

transformace jsou potom způsobeny řadou rozličných faktorů včetně vládní politiky, 

oportunismu vůdců skupiny, chamtivostí či politickým patronátem. 


